●第６４回通常総代会のご報告/
　会員事業所募集
●通常総代会記念講演会の開催報告/新入職員紹介
●会員事業所訪問/無料個別相談会随時受付/
　技能講習助成のお知らせ
●謝恩ゴルフコンペ・定期健康診断のご案内/
　イベントのお知らせ/事業報告
●守山警察署からのお知らせ/中小企業共済/
　会員事業所広告

商工会HPでは最新情報を随時発信しております。
新着情報をご確認ください。

〈商工会HP〉

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

・・・・・・3

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

目

　次

第６４回
通常総代会のご報告
　令和7年5月16日（金）、守山文化小劇場において第64回の通常総代会を開催
しました。
　総代総数160名中、96名（うち、委任状出席者48名）のご出席のもと、第1号議
案から第7号議案まで全議案について原案どおり可決承認されました。
　本年度の商工会事業予算は15,700万円です。物価高やトランプ関税等の影
響の中でこれまで以上に「経営相談」、「情報提供」、「地域
連携」に力を注いでいくとともに、社会状況を見据えた
諸課題についての相談会やセミナーの開催にも積極的
に取り組んでまいります。

　高齢者や主婦を狙い、家屋の屋根等の点
検を口実に不要なリフォーム工事を高額で行
う点検商法や、不用品回収を謳って訪問し、
貴金属などを安値で買い取っていく訪問購入
業者の相談が後を絶たない状況です。

　悪質商法の手口は、年々巧妙になってきており、こうした被害に遭わないように
するには、皆さん一人一人がしっかりした心構えをもつことが最も大切です。
　業者からの勧誘を受けたり、契約するときは、次の「悪質商法撃退１０か条」を
参考にしてください。

契約は納得してから！ 悪質商法の被害にかからないために

守山警察署からのお知らせです

守山警察署 ☎（052）７９８ー０１１０

（令和７年３月３１日現在）

守山商工会加入状況
事業所数

会 員 数

組 織 率

4,873名

2,940名

60.3％

（地区外含 3,068名）

（守山区内）

・何の用？　しっかり聞こう　身分と用件
・おかしいと　思ったときは　ドア閉めて
・もうかります　そんな言葉に　ご用心
・あやしいぞ　人のフトコロ聞く　業者
・勇気出し　はっきり言おう　いりません

・しつこいな　そんな相手は　１１０番
・迷ったら　一人で悩まず　まず相談
・サインして　あとでしまった　もう遅い
・契約は　してもお金は　後払い
・あなたです！　自分の財産　守るのは

Moriyama Shokokai

もりやま商
工

No.197
June2025

〒463-0067　名古屋市守山区守山二丁目８番５４号
ＴＥＬ　052（791）2500
ＦＡＸ　052（791）0157
URL　https://www.moriyama-cci.org/
E-mail　morisci@gctv.ne.jp
発行数　３，０００部　　印刷　富士凸版印刷（株）
発行日　令和7年6月16日

〒463-0067　名古屋市守山区守山二丁目８番５４号
ＴＥＬ　052（791）2500
ＦＡＸ　052（791）0157
URL　https://www.moriyama-cci.org/
E-mail　morisci@gctv.ne.jp
発行数　３，０００部　　印刷　富士凸版印刷（株）
発行日　令和7年6月16日

［発行／編集］ 守山商工会

1ページ 1/4サイズ…11,000円（税込）
1ページ 1/8サイズ… 5,500円（税込）

●掲載金額
「商工もりやま」に
事業所広告を
掲載します！

～事業PRや交流のきっかけづくりに
　　 「商工もりやま」をご活用ください～

　広報誌「商工もりやま」は、主に年5回（4月、7月、9月、11月、1月）
発行し、約3,000の会員事業所にお届けしています。そこで
「事業広告」掲載希望の会員事業所様を募集します。個人・法人
事業所を問わず、名刺代わりの広告として是非、ご活用ください。
　掲載希望の方は、発行月の１ヶ月前までに商工会へご連絡を
頂きますようお願いします。

第64回 通常総代会報告

１．経営改善普及事業の充実・強化
２．伴走型小規模事業者支援の推進
３．会員増強による組織率の向上
４．各種共済の加入推進等による財政基盤の強化

今年度事業計画の重点事項

第１号議案 定款の一部改正について

第２号議案 令和６年度事業報告書、令和６年度収支決算書、
貸借対照表・財産目録の承認について

第５号議案 借入金最高限度額の決定について

第６号議案 取引金融機関の決定について

第7号議案 役員の補欠選任について

第３号議案 令和７年度事業計画書、
令和７年度収支予算書の決定について

第４号議案 収支予算科目分類内の流用承認について

守山商工会へ未加入事業所をご紹介ください
　守山商工会は令和7年3月31日現在、3,068事業所の皆様にご加入いただいております。
お知り合いの事業所様で未加入の方がいらっしゃいましたら、是非ご紹介ください。

濱坂　典彦氏が新しく理事として選任されました。

豊田 真理 （とよだ　まり）
　この度、長久手市商工会から異動して参
りました経営指導員の豊田真理と申します。
指導員としては新米ですが、皆様から学ば
せていただきながら、また、前商工会での
経験を活かして、守山商工会の発展に努め
て参りたいと思います。
　何卒ご指導賜りますよう、よろしくお願
い申し上げます。

小池 康太 （こいけ　こうた）
　４月より愛西市商工会から異動してまい
りました、小池康太と申します。異動は初め
ての経験であり守山区の地理もあまり分
かっておらず、今年度から経営指導員にな
ったばかりでもあり未熟ですが、色々学ば
せていただいて、一刻も早く会員の皆様の
お役に立てるよう努めて参ります。
　何卒ご指導・ご鞭撻のほど、よろしくお願
い申し上げます。

通常総代会記念講演会
　通常総代会終了後、今年が愛・地球博の開催から20年
になることを記念して、万博で会場演出総合プロデュー
サーを務められた造園家の涌井史郎氏をお招きし、「持
続可能な街の未来をつくる」をテーマにした講演会を開
催しました。
　総代や関係者の皆様をはじめ一般の方々も含めた約
130名の参加者は、テレビ出演などで幅広い人気を持つ
涌井氏の環境や街づくりなどの示唆に富んだお話に、熱
心に耳を傾けていました。

新入職員紹介

総代会議事内容

No197（2）2025.6Moriyama Shokokai

第64回 通常総代会報告

１．経営改善普及事業の充実・強化
２．伴走型小規模事業者支援の推進
３．会員増強による組織率の向上
４．各種共済の加入推進等による財政基盤の強化

今年度事業計画の重点事項

第１号議案 定款の一部改正について

第２号議案 令和６年度事業報告書、令和６年度収支決算書、
貸借対照表・財産目録の承認について

第５号議案 借入金最高限度額の決定について

第６号議案 取引金融機関の決定について

第7号議案 役員の補欠選任について

第３号議案 令和７年度事業計画書、
令和７年度収支予算書の決定について

第４号議案 収支予算科目分類内の流用承認について

守山商工会へ未加入事業所をご紹介ください
　守山商工会は令和7年3月31日現在、3,068事業所の皆様にご加入いただいております。
お知り合いの事業所様で未加入の方がいらっしゃいましたら、是非ご紹介ください。

濱坂　典彦氏が新しく理事として選任されました。

豊田 真理 （とよだ　まり）
　この度、長久手市商工会から異動して参
りました経営指導員の豊田真理と申します。
指導員としては新米ですが、皆様から学ば
せていただきながら、また、前商工会での
経験を活かして、守山商工会の発展に努め
て参りたいと思います。
　何卒ご指導賜りますよう、よろしくお願
い申し上げます。

小池 康太 （こいけ　こうた）
　４月より愛西市商工会から異動してまい
りました、小池康太と申します。異動は初め
ての経験であり守山区の地理もあまり分
かっておらず、今年度から経営指導員にな
ったばかりでもあり未熟ですが、色々学ば
せていただいて、一刻も早く会員の皆様の
お役に立てるよう努めて参ります。
　何卒ご指導・ご鞭撻のほど、よろしくお願
い申し上げます。

通常総代会記念講演会
　通常総代会終了後、今年が愛・地球博の開催から20年
になることを記念して、万博で会場演出総合プロデュー
サーを務められた造園家の涌井史郎氏をお招きし、「持
続可能な街の未来をつくる」をテーマにした講演会を開
催しました。
　総代や関係者の皆様をはじめ一般の方々も含めた約
130名の参加者は、テレビ出演などで幅広い人気を持つ
涌井氏の環境や街づくりなどの示唆に富んだお話に、熱
心に耳を傾けていました。

新入職員紹介

総代会議事内容

No.197（3）2025.6Moriyama Shokokai

会員事業所訪問

　芯BODY（しんボディ）は、完全予約制・マンツーマンの
レッスンを提供するパーソナルピラティススタジオで、
他の方を気にせず、安心して利用することができます。
　理学療法士としての豊富な経験を持つ代表が、お客様
一人ひとりの身体に合わせたトレーニングメニューをご
提案します。肩こりや腰痛、姿勢のゆがみなど、身体の不
調に悩む方に対して、専門的な知識と経験を活かしたプ
ログラムで、将来にわたって快適な日常生活を送れるよ
うサポートします。
　美しい姿勢と健康な身体づくりを目指す方は、ぜひ一
度、芯BODYを訪れてみてください。

事業所名
所 在 地 守山区松坂町234-1　アソルティ小幡緑地302号室

（ゆとりーとライン：小幡緑地駅より徒歩3分）

電　話 052-770-5376

芯BODY

営業時間 10：00～18：30(月～金)　9：00～15：30(土)(日・祝日定休日)

トレーニングで
美しい姿勢を

減農薬大豆を使用
した手作りのお豆腐
　光豆腐工房では、滋賀県産をはじめとする減農薬大豆
と、純国産のにがりを使用し豆腐を製造・販売していま
す。豆腐のほかにも、油揚げや厚揚げなどの大豆製品も
取り扱っています。

　また、毎週火曜日・木曜日・土曜日に
は、人気商品の「おからドーナツ」を午前
11時過ぎから販売しています。良質な
おからをたっぷりと使用し、揚げ油にも
こだわっているため、さっぱりとして
油っこくないドーナツに仕上がってい
ます。ぜひ一度ご賞味ください。

事業所名
所 在 地 守山区小幡5丁目13-22 メゾン喜多山1階

（名古屋鉄道瀬戸線：喜多山駅より徒歩6分）

光豆腐工房
第31回 守山商工会
謝恩ゴルフコンペ
参加者募集！

令和7年10月6日（月）
緑ヶ丘カンツリークラブ

※詳細は、同封のチラシをご覧下さい ！

開催日

場　所

30組（120名）募集人数

（守山区吉根長廻間3241）

ゴルフコンペの開催にあたり、ご協賛の賞品を募集いたします。
ご協賛いただいた方におかれましては、次号の「商工もりやま」
にて、ご芳名をご披露させていただきます。
お申込は、商工会事務局まで。

ご協賛のお願い

健康診断は、皆様の健康管理のために、毎年定期的に受診
することが大切です。商工会の健康診断では、会員の皆さ
まにお得な料金でご利用いただけます。ぜひこの機会を活
用し、病気の早期発見や生活習慣の見直しなど、日々の健
康管理にお役立てください。

商工会健康診断の
受診者募集中！

■
■

■

受 診 日
会　　場

検査機関

令和7年10月8日（水）、9日（木）
サイエンス交流プラザ【守山区下志段味字穴ヶ洞2271-129】
TEL.（052）736-5680
財団法人名古屋公衆医学研究所

元気の源は「健康」から！
～定期的に健康診断を受診しましょう！～

なお、中小企業共済ご加入の方で、一定の要件を満たす方は、
受診者１名あたり1,500円もしくは5,000円の受診料補助券が
ご利用できます。受信日の前日（10月7日）までにご加入いた
だければ、補助券の利用が可能です。
これを機会に、中小企業共済にも是非ご加入ください ！

今年も豪華賞品を多数揃え、
皆様のご参加をお待ちしております。

電　話 080-1597-1020
営業時間 9：00～15：30（月～土）（日曜定休日）

技能講習助成のお知らせ
　守山商工会では、従業員の
「フォークリフト・小型移動式
クレーン・玉掛け」技能の取得
にあたり、右記の内容で助成
を行なっています。

・対 象 者：
・助成対象期間：
・助 成 内 容：

・そ の 他：

守山商工会員事業所の従業員
令和7年４月１日（火）～令和8年２月２８日（土）まで
マジオワークライセンススクール守山校または春日井校にて受講された技能
に対して１名につき3,000円を助成　※但し、1事業所につき6,000円を限度
受講の１週間前までに「技能講習助成事業申請書」を商工会に提出
《最終提出期限：令和8年１月３0日（金）》

相続・贈与・譲渡・法人税に関することなど
月2回不定期 10時～16時
税理士

税

務

働き方改革、ワークライフバランス、賃上げなど
7/3（木）、8/7（木）、9/4（木）　13時～16時
社会保険労務士 松下 操氏

労

務

取引先とのトラブル、権利関係など
毎月第3金曜日 13時～16時
愛知県弁護士会

法

律

無料個別相談会随時受付中!

事業報告
第36回 雨池公園桜まつり 開催
　大森の雨池公園で4月5日（土）に「雨池公園桜まつり」が大森商工振興会の主催で開催されました。
　今年の春は寒く桜の開花が遅いのではと心配していましたが、当日は好天に恵まれ桜も
一斉に開花して、来場された人々は本格的な春の訪れを実感されていました。
　なお、このまつりに助成して頂いている「な・ご・や商業フェスタ」は、今年は65周年記念
として秋に開催を予定しています。

まつり・イベント・行事・セミナーのご案内

もりまる（守山マルシェ） 開催
　5月25日（日）、1月に引き続きイオン守山店のご協力を得て青年部が守山マルシェを開催しました。
　キッチンカーなどの模擬店が並びお菓子釣りゲームやダンスショーなども繰り広げられ
て、多くの来場者で賑わっていました。
　イオン守山店様、会員事業者様、大変ありがとうございました。

第９回 異業種交流会の開催
　5月30日（金）、第9回目を迎え恒例となった異業種交流会を、今回は守山スマートイン
ターチェンジ近くにあるイタリアンレストラン egao cafe にて開催しました。今回も38名
の皆様が参加し、意見交換や事業PRに熱心に取り組んでいました。

7/26（土）
8/2（土）

志段味納涼夏まつり
生玉稲荷神社盆踊り大会

守山商工会・志段味商工振興会
守山商工会中部・小幡支部

志段味スポーツランド
生玉稲荷神社内

開催日 名称 主催者 開催場所

守山商工会では、定例にて各種専
門分野の個別相談会を開催して
おりますので、お気軽にご利用下
さい。（要予約）
※相談員の都合により日程が変
更になる場合がございますので、
必ず予約してからご相談にお越
し下さい。

運転資金、設備資金、開業資金など
資金繰りの相談にご利用下さい。

日本政策金融公庫 毎週火曜日 12時～15時
日本政策金融公庫 名古屋中支店担当者

毎月第2木曜日 13時～15時
名古屋市小規模事業金融公社担当者

名古屋市小規模事業金融公社

経営全般の相談（各種補助金申請を含む）
7/7、7/22、8/4、8/18、9/8、9/22　10時～17時
中小企業診断士 大岩 基昭氏
事業資金、創業、経営改善、経営全般の相談
毎週火・水・金曜日の10時～16時30分
専門相談員 脇田 由紀子氏

金

融

IT化、DX推進による生産性向上に関する相談
(例：会計ソフトの導入による業務の効率化、業務管理システム導入による生産性向上など)

7/4（金）、8/1（金）、9/5（金）　13時～16時
ITコンサルタント 広田 建一氏

D
X
対
策

会計ソフト導入による業務効率化支援、
インボイス・電子帳簿保存法への対応支援

7/16（水）、8/20（水）、9/17（水）　13時～16時
税理士 森 幸雄氏

経

営

懇切
丁寧
懇切
丁寧

秘密
厳守
秘密
厳守

経

理

No197（4）2025.6Moriyama Shokokai

会員事業所訪問

　芯BODY（しんボディ）は、完全予約制・マンツーマンの
レッスンを提供するパーソナルピラティススタジオで、
他の方を気にせず、安心して利用することができます。
　理学療法士としての豊富な経験を持つ代表が、お客様
一人ひとりの身体に合わせたトレーニングメニューをご
提案します。肩こりや腰痛、姿勢のゆがみなど、身体の不
調に悩む方に対して、専門的な知識と経験を活かしたプ
ログラムで、将来にわたって快適な日常生活を送れるよ
うサポートします。
　美しい姿勢と健康な身体づくりを目指す方は、ぜひ一
度、芯BODYを訪れてみてください。

事業所名
所 在 地 守山区松坂町234-1　アソルティ小幡緑地302号室

（ゆとりーとライン：小幡緑地駅より徒歩3分）

電　話 052-770-5376

芯BODY

営業時間 10：00～18：30(月～金)　9：00～15：30(土)(日・祝日定休日)

トレーニングで
美しい姿勢を

減農薬大豆を使用
した手作りのお豆腐
　光豆腐工房では、滋賀県産をはじめとする減農薬大豆
と、純国産のにがりを使用し豆腐を製造・販売していま
す。豆腐のほかにも、油揚げや厚揚げなどの大豆製品も
取り扱っています。

　また、毎週火曜日・木曜日・土曜日に
は、人気商品の「おからドーナツ」を午前
11時過ぎから販売しています。良質な
おからをたっぷりと使用し、揚げ油にも
こだわっているため、さっぱりとして
油っこくないドーナツに仕上がってい
ます。ぜひ一度ご賞味ください。

事業所名
所 在 地 守山区小幡5丁目13-22 メゾン喜多山1階

（名古屋鉄道瀬戸線：喜多山駅より徒歩6分）

光豆腐工房
第31回 守山商工会
謝恩ゴルフコンペ
参加者募集！

令和7年10月6日（月）
緑ヶ丘カンツリークラブ

※詳細は、同封のチラシをご覧下さい ！

開催日

場　所

30組（120名）募集人数

（守山区吉根長廻間3241）

ゴルフコンペの開催にあたり、ご協賛の賞品を募集いたします。
ご協賛いただいた方におかれましては、次号の「商工もりやま」
にて、ご芳名をご披露させていただきます。
お申込は、商工会事務局まで。

ご協賛のお願い

健康診断は、皆様の健康管理のために、毎年定期的に受診
することが大切です。商工会の健康診断では、会員の皆さ
まにお得な料金でご利用いただけます。ぜひこの機会を活
用し、病気の早期発見や生活習慣の見直しなど、日々の健
康管理にお役立てください。

商工会健康診断の
受診者募集中！

■
■

■

受 診 日
会　　場

検査機関

令和7年10月8日（水）、9日（木）
サイエンス交流プラザ【守山区下志段味字穴ヶ洞2271-129】
TEL.（052）736-5680
財団法人名古屋公衆医学研究所

元気の源は「健康」から！
～定期的に健康診断を受診しましょう！～

なお、中小企業共済ご加入の方で、一定の要件を満たす方は、
受診者１名あたり1,500円もしくは5,000円の受診料補助券が
ご利用できます。受信日の前日（10月7日）までにご加入いた
だければ、補助券の利用が可能です。
これを機会に、中小企業共済にも是非ご加入ください ！

今年も豪華賞品を多数揃え、
皆様のご参加をお待ちしております。

電　話 080-1597-1020
営業時間 9：00～15：30（月～土）（日曜定休日）

技能講習助成のお知らせ
　守山商工会では、従業員の
「フォークリフト・小型移動式
クレーン・玉掛け」技能の取得
にあたり、右記の内容で助成
を行なっています。

・対 象 者：
・助成対象期間：
・助 成 内 容：

・そ の 他：

守山商工会員事業所の従業員
令和7年４月１日（火）～令和8年２月２８日（土）まで
マジオワークライセンススクール守山校または春日井校にて受講された技能
に対して１名につき3,000円を助成　※但し、1事業所につき6,000円を限度
受講の１週間前までに「技能講習助成事業申請書」を商工会に提出
《最終提出期限：令和8年１月３0日（金）》

相続・贈与・譲渡・法人税に関することなど
月2回不定期 10時～16時
税理士

税

務

働き方改革、ワークライフバランス、賃上げなど
7/3（木）、8/7（木）、9/4（木）　13時～16時
社会保険労務士 松下 操氏

労

務

取引先とのトラブル、権利関係など
毎月第3金曜日 13時～16時
愛知県弁護士会

法

律

無料個別相談会随時受付中!

事業報告
第36回 雨池公園桜まつり 開催
　大森の雨池公園で4月5日（土）に「雨池公園桜まつり」が大森商工振興会の主催で開催されました。
　今年の春は寒く桜の開花が遅いのではと心配していましたが、当日は好天に恵まれ桜も
一斉に開花して、来場された人々は本格的な春の訪れを実感されていました。
　なお、このまつりに助成して頂いている「な・ご・や商業フェスタ」は、今年は65周年記念
として秋に開催を予定しています。

まつり・イベント・行事・セミナーのご案内

もりまる（守山マルシェ） 開催
　5月25日（日）、1月に引き続きイオン守山店のご協力を得て青年部が守山マルシェを開催しました。
　キッチンカーなどの模擬店が並びお菓子釣りゲームやダンスショーなども繰り広げられ
て、多くの来場者で賑わっていました。
　イオン守山店様、会員事業者様、大変ありがとうございました。

第９回 異業種交流会の開催
　5月30日（金）、第9回目を迎え恒例となった異業種交流会を、今回は守山スマートイン
ターチェンジ近くにあるイタリアンレストラン egao cafe にて開催しました。今回も38名
の皆様が参加し、意見交換や事業PRに熱心に取り組んでいました。

7/26（土）
8/2（土）

志段味納涼夏まつり
生玉稲荷神社盆踊り大会

守山商工会・志段味商工振興会
守山商工会中部・小幡支部

志段味スポーツランド
生玉稲荷神社内

開催日 名称 主催者 開催場所

守山商工会では、定例にて各種専
門分野の個別相談会を開催して
おりますので、お気軽にご利用下
さい。（要予約）
※相談員の都合により日程が変
更になる場合がございますので、
必ず予約してからご相談にお越
し下さい。

運転資金、設備資金、開業資金など
資金繰りの相談にご利用下さい。

日本政策金融公庫 毎週火曜日 12時～15時
日本政策金融公庫 名古屋中支店担当者

毎月第2木曜日 13時～15時
名古屋市小規模事業金融公社担当者

名古屋市小規模事業金融公社

経営全般の相談（各種補助金申請を含む）
7/7、7/22、8/4、8/18、9/8、9/22　10時～17時
中小企業診断士 大岩 基昭氏
事業資金、創業、経営改善、経営全般の相談
毎週火・水・金曜日の10時～16時30分
専門相談員 脇田 由紀子氏

金

融

IT化、DX推進による生産性向上に関する相談
(例：会計ソフトの導入による業務の効率化、業務管理システム導入による生産性向上など)

7/4（金）、8/1（金）、9/5（金）　13時～16時
ITコンサルタント 広田 建一氏

D
X
対
策

会計ソフト導入による業務効率化支援、
インボイス・電子帳簿保存法への対応支援

7/16（水）、8/20（水）、9/17（水）　13時～16時
税理士 森 幸雄氏

経

営

懇切
丁寧
懇切
丁寧

秘密
厳守
秘密
厳守

経

理

No.197（5）2025.6Moriyama Shokokai

●第６４回通常総代会のご報告/
　会員事業所募集
●通常総代会記念講演会の開催報告/新入職員紹介
●会員事業所訪問/無料個別相談会随時受付/
　技能講習助成のお知らせ
●謝恩ゴルフコンペ・定期健康診断のご案内/
　イベントのお知らせ/事業報告
●守山警察署からのお知らせ/中小企業共済/
　会員事業所広告

商工会HPでは最新情報を随時発信しております。
新着情報をご確認ください。

〈商工会HP〉

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

・・・・・・3

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

目

　次

第６４回
通常総代会のご報告
　令和7年5月16日（金）、守山文化小劇場において第64回の通常総代会を開催
しました。
　総代総数160名中、96名（うち、委任状出席者48名）のご出席のもと、第1号議
案から第7号議案まで全議案について原案どおり可決承認されました。
　本年度の商工会事業予算は15,700万円です。物価高やトランプ関税等の影
響の中でこれまで以上に「経営相談」、「情報提供」、「地域
連携」に力を注いでいくとともに、社会状況を見据えた
諸課題についての相談会やセミナーの開催にも積極的
に取り組んでまいります。

　高齢者や主婦を狙い、家屋の屋根等の点
検を口実に不要なリフォーム工事を高額で行
う点検商法や、不用品回収を謳って訪問し、
貴金属などを安値で買い取っていく訪問購入
業者の相談が後を絶たない状況です。

　悪質商法の手口は、年々巧妙になってきており、こうした被害に遭わないように
するには、皆さん一人一人がしっかりした心構えをもつことが最も大切です。
　業者からの勧誘を受けたり、契約するときは、次の「悪質商法撃退１０か条」を
参考にしてください。

契約は納得してから！ 悪質商法の被害にかからないために

守山警察署からのお知らせです

守山警察署 ☎（052）７９８ー０１１０

（令和７年３月３１日現在）

守山商工会加入状況
事業所数

会 員 数

組 織 率

4,873名

2,940名

60.3％

（地区外含 3,068名）

（守山区内）

・何の用？　しっかり聞こう　身分と用件
・おかしいと　思ったときは　ドア閉めて
・もうかります　そんな言葉に　ご用心
・あやしいぞ　人のフトコロ聞く　業者
・勇気出し　はっきり言おう　いりません

・しつこいな　そんな相手は　１１０番
・迷ったら　一人で悩まず　まず相談
・サインして　あとでしまった　もう遅い
・契約は　してもお金は　後払い
・あなたです！　自分の財産　守るのは

Moriyama Shokokai

もりやま商
工

No.197
June2025

〒463-0067　名古屋市守山区守山二丁目８番５４号
ＴＥＬ　052（791）2500
ＦＡＸ　052（791）0157
URL　https://www.moriyama-cci.org/
E-mail　morisci@gctv.ne.jp
発行数　３，０００部　　印刷　富士凸版印刷（株）
発行日　令和7年6月16日

〒463-0067　名古屋市守山区守山二丁目８番５４号
ＴＥＬ　052（791）2500
ＦＡＸ　052（791）0157
URL　https://www.moriyama-cci.org/
E-mail　morisci@gctv.ne.jp
発行数　３，０００部　　印刷　富士凸版印刷（株）
発行日　令和7年6月16日

［発行／編集］ 守山商工会

1ページ 1/4サイズ…11,000円（税込）
1ページ 1/8サイズ… 5,500円（税込）

●掲載金額
「商工もりやま」に
事業所広告を
掲載します！

～事業PRや交流のきっかけづくりに
　　 「商工もりやま」をご活用ください～

　広報誌「商工もりやま」は、主に年5回（4月、7月、9月、11月、1月）
発行し、約3,000の会員事業所にお届けしています。そこで
「事業広告」掲載希望の会員事業所様を募集します。個人・法人
事業所を問わず、名刺代わりの広告として是非、ご活用ください。
　掲載希望の方は、発行月の１ヶ月前までに商工会へご連絡を
頂きますようお願いします。

No197（6）2025.6Moriyama Shokokai